
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00019/2020

Às 15:41 horas do dia 28 de julho de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00019/2020, referente ao Processo
nº 1766/2020-93, o pregoeiro, Sr(a) FRANCISCO GLEILSON CLEMENTINO MAGALHAES, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: PENEIRA
Descrição Complementar: CONJUNTO DE PENEIRAS (REDONDAS) COM DIMENSÃO DE 8X2´, ARO EM AÇO INOX, E
ABERTURAS DE 50 mm, 38 mm, 25 mm, 19 mm, 9,50 mm, 4,8 mm, 2,0 mm, com fundo e tampa, para ensaio de análise
granulométrica, conforme norma NBR 7181/2018.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.303,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FABRICIO RACHADEL COSTA , pelo melhor lance de R$ 2.995,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ/CPF:
33.618.396/0001-94, Melhor lance: R$ 2.995,0000

Item: 2
Descrição: PENEIRA
Descrição Complementar: CONJUNTO DE PENEIRAS (REDONDAS) COM DIMENSÃO DE 8X2´, ARO EM AÇO INOX, E
ABERTURAS DE 1,2 mm, 0,6 mm, 0,42 mm, 0,25 mm, 0,15 mm e 0,075 mm, para ensaio de análise granulométrica,
conforme norma NBR 7181/2018.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.916,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FABRICIO RACHADEL COSTA , pelo melhor lance de R$ 5.195,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ/CPF:
33.618.396/0001-94, Melhor lance: R$ 5.195,0000

Item: 3
Descrição: TESTADOR
Descrição Complementar: KIT P/ MEDIÇÃO, REGISTRO E GERAÇÃO DE RELATÓRIOS E GRÁFICOS (TEMPO X
COMPRESSÃO/EXPANSÃO; TEMPO X CARGA) VIA COMPUTADOR: O sistema pode ler a medida em tempo real e
armazenar os dados para, posterior verificação. O Kit deve apresentar 05 canais e acompanhar os 03 transdutores
lineares, com curso útil de 25 mm. Memoria 128.000 leituras. Alimentação: 220 Volts.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53.684,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 20,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OWNTEC SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.842,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OWNTEC SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 24.454.724/0001-73, Melhor lance: R$ 26.842,0000

Item: 4
Descrição: PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO
Descrição Complementar: PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, TIPO ELEMENTO DISPERSOR, APLICAÇÃO PARA
HOMOGENEIZADOR, MATERIAL METAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.489,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: JPA LABOR INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E , pelo melhor lance de R$
5.250,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: JPA LABOR INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS E, CNPJ/CPF: 29.054.890/0001-04, Melhor lance: R$ 5.250,0000

Item: 5
Descrição: TRANSDUTOR LINEAR DE MEDIDA
Descrição Complementar: TRANSDUTOR DE DESLOCAMENTO: resistivo O a 1 KOhm curso útil de 100 mm.
Alimentação 10 VDC, Saída O a 10 VDC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado 21/07/2020 09:00:22 Cancelamento Automático

Item: 6
Descrição: RELÓGIO COMPARADOR
Descrição Complementar: RELÓGIO COMPARADOR CURSO DE 50mm-DIV, 0,01 mm. analógico.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.135,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.340,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 24.167.869/0001-93, Melhor lance: R$ 2.340,0000

Item: 7
Descrição: RELÓGIO COMPARADOR
Descrição Complementar: RELÓGIO COMPARADOR CURSO 6mm-DIV, 0,001mm, digital.



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.291,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.170,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MASTER TEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI,
CNPJ/CPF: 24.167.869/0001-93, Melhor lance: R$ 3.170,0000

Item: 8
Descrição: EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS
Descrição Complementar: EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS, TIPO DISCO ESPAÇADOR,
PADRÃO CBR/ISC, MATERIAL AÇO ZINCADO, USO ENSAIO DE COMPACTAÇÃO E MOLDAGEM CORPOS DE PROVA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.762,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 28/07/2020 14:48:26 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou fracassado.

Item: 9
Descrição: MOLDE PARA INJECAO DE PRODUTO
Descrição Complementar: MOLDE CILINDRICO PEQUENO COM DIÂMETRO INTERNO DE 100 ± 4mm, com colar e base,
para ensaio de compactação Proctor Normal, conforme NBR 7182/2016
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.395,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 28/07/2020 14:48:48 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou fracassado.

Item: 10
Descrição: TORNO BANCADA
Descrição Complementar: TORNO MANUAL MOLDAGEM DE CP´S COM Ø DE 1,4 , 2 , 2,8
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.064,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 28/07/2020 14:49:05 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou fracassado.

Item: 11
Descrição: LAMINADOR DE BORRACHA
Descrição Complementar: LAMINADOR ELÉTRICO DE PÉ COM CAPACIDADE PARA LAMINAÇÃO DE CHAPA E FIO:
Cilindro em aço VC temperado e retificado.Capacidade Aproximada de laminação 20 a 0,05mm, Capacidade Aproximada
de laminação 20 a 0,05mm, Comprimento da Área de Trabalho do Rolo 150mm, Diâmetro da Área de Trabalho do Rolo
70mm, Motor Monofásico de 1 1/2 HP em 220 V, Velocidade aproximada de laminação 7 metros/min, Velocidade de
Rotação do Rolo 32 voltas/min.



Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 23.999,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 28/07/2020 14:49:22 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou fracassado.

Item: 12
Descrição: VISCOSÍMETRO
Descrição Complementar: VISCOSIMETRO COPO FORD COM BICOS INTERCAMBIÁVEIS: -Corpo em alumínio usinado
ou aço Inox com excelente polimento; -Atende ao desenho técnico da nova norma NBR 5849 e/ouNBR MB 991e ASTM
D1200; -Tripé de apoio com sapatas regulagem de nível em ao inox; -CD de Software para cálculo automático da
viscosidade com faixa de medição para os orifícios números 2, 3 e 4 entre 70 e 370 Centlstokes.Acompanha: -Orifícios
intercambiáveis em latão de números 2, 3, 4, 5, 6, e 8; -vidro revelador da amostra; -Vvidro bolha circular; -Cronômetro
para medição do tempo de escoamento; -Manual de instruções impresso;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.046,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 28/07/2020 14:49:46 Item cancelado no julgamento. Motivo: O item restou fracassado.

Item: 13
Descrição: CRONÔMETRO
Descrição Complementar: CRONÔMETRO DIGITAL COM 02 MARCADORES SIMULTÂNEOS, sendo o maior de até 99min,
59seg e o menor com capacidade máxima de até 9horas, 59 min e 59 seg. Unidade de medida 1/100 seg. Resistente à
impactos e à prova d´agua. Bateria de litio com duração de aproximadamente 3 anos inclusa. Acompanhe manual de
instruções impresso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 506,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado 21/07/2020 09:00:22 Cancelamento Automático

Item: 14
Descrição: VIBRADOR
Descrição Complementar: AGITADOR DE PENEIRAS PARA USO EM ANÁLISES GRANULOMÉTRICAS: - Relógio marcador
de tempo; -Timer Digital de 0 a 99 minutos; -Desligamento automático de até 30 min; -Capacidade para 6 peneiras de 2
polegadas de altura, mais a tampa e o fundo; (Podem ser utilizadas peneiras com diâmetro de 3´, 5´ ou 8´); -Reostato
para controle das vibrações, eletromagnético com frequência de 60 vezes / segundo; -Alimentação 220 Volts , 300 Watts,
60 Hz; -Acompanha tampa e fundo e hastes laterais; -Acompanha manual de instruções impresso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.044,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 5,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OBAH PRODUTOS E SERVICOS PARA SEGURANCA E ENSINO EIRELI , pelo melhor lance de R$
5.200,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



Adjudicado 28/07/2020
15:41:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OBAH PRODUTOS E SERVICOS PARA
SEGURANCA E ENSINO EIRELI, CNPJ/CPF: 09.134.068/0001-38, Melhor lance: R$ 5.200,0000

Fim do documento


